
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 197/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. CAIO MUNIZ RIBEIRO do cargo de ADMINISTRADOR DE 
PORTOS da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 958488
PORTARIA Nº 198/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. BRUNO MEDEIROS POMPEU como ADMINISTRADOR DE POR-
TOS, lotado na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958490
PORTARIA Nº 199/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. NATALIA COELHO PALHETA do cargo de SUPERVISOR II
 da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 958493
PORTARIA Nº 203/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. KATHARINA GREGORIA ROCHA OLIVEIRA como GERENTE 
DE PORTO, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho 
de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958504
PORTARIA Nº 204/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA do cargo de CHEFE DA 
SECRETARIA GERAL da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar do dia 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 958505
PORTARIA Nº 205/2023-GP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. GLEYDE IZABELA FERNANDES CHAVES como CHEFE DA 
SECRETARIA GERAL, lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho 
de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 03 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 958506

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Magalhães Barata no dia 11/05/2023 a serviço da Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-87 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958508
PORTARIA Nº 207/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Melgaço nos dias 31/05/2023 a 01/06/2023 a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-87 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958512
PORTARIA Nº 208/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 09/06/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Camilla Souza Jacob  Administrador de Portos 5970167 036.516.352-01 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958513
PORTARIA Nº 210/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 20/06/2023 a 24/06/2023 a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-87 4.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958519
PORTARIA Nº 211/2023-GP DE 04 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;


